
Ano 2013, Edição n.º 2782 - Crato (CE), Quarta-feira 02 de Janeiro de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2782 - Crato (CE), Quarta-feira 02 de Janeiro de 2013.

DECRETO

DECRETO Nº 0201002/2013.
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.
EMENTA: Dispõe sobre a decretação de ESTADO DE EMERGÊNCIA no Município de Crato/CE e dá adota providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, ainda, em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93.
Considerando a situação de instabilidade administrativa vivenciada pelo Município de Crato/CE, decorrente da mudança de gestão administrativa, que gerou a 
indisponibilidade de material necessário que garanta a eficaz execução das atividades administrativas.
Considerando a imperiosa necessidade de garantir a continuidade do funcionamento das atividades essenciais do município, bem como, a prestação de todo 
serviço público de qualidade.
Considerando a inexistência, de vários processos licitatórios fundamentais para o funcionamento da máquina pública como, por exemplo: medicamentos, 
merenda escolar, limpeza urbana, transporte escolar, material de consumo para as diversas atividades e etc., para atender atividades indispensáveis para o 
funcionamento básico da administração pública em nosso município.
Considerando medidas judiciais (liminares com cumulação de multas diárias, que determinam o fornecimento de medicamentos,aparelhos e materiais 
imprescindíveis à tratamento de pacientes hipossuficientes que necessitam de intenso e contínuo uso dos mesmos.
DECRETA:
Art. 1º. Fica decretado o ESTADO DE EMERGÊNCIA financeira e administrativa no Município de Crato/CE, a contar da publicação do presente decreto, 
pelo prazo de 30(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 2º. Durante o período de EMERGÊNCIA fica vedada a realização de quaisquer despesas no âmbito do Poder Executivo sem a expressa e direta 
autorização do Prefeito Municipal.
Art. 3º. Ficam suspensos contratos e pagamentos de empenhos, contratos e convênios expedidos ou firmados em exercícios anteriores e por gestores 
anteriores, até que seja feita análise pelos setores responsáveis, inclusive a Procuradoria Geral Municipal, com vistas a analisar os efetivos cumprimentos dos 
objetos de tais instrumentos, bem como a regularidade de constituição das referidas despesas, excetuando-se a folha de pagamento e encargos sociais 
(INSS,FGPREV, IMPOSTO DE RENDA, PIS/PASEP).
Art. 4º. Fica autorizado à administração pública municipal, por força do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, a contratar serviços e adquirir materiais 
necessários à execução dos atos de gestão administrativa essenciais, bem como ao funcionamento dos serviços
básicos de saúde, educação, transporte, saneamento, limpeza pública e infraestrutura básica, sem a necessidade de certame licitatório, uma vez constatada a 
indispensabilidade da contratação.
Art. 5º. O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, 02 de janeiro 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE. 

DECRETO

DECRETO Nº 0201003/2013-GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

EMENTA: Regulamenta o horário de Expediente da Prefeitura Municipal de Crato-CE e adota outras providencias.

O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de atender o princípio da eficiência disposto na Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que populares almejavam uma melhor disposição nos serviços da Administração Municipal, possibilitando um atendimento em 02 (dois) 
expedientes;

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 26



CONSIDERANDO a promulgação da Lei nº 2136/2003 que “ Alterou o expediente e a Jornada de trabalho dos Servidores Públicos do Município de Crato, 
Estado do Ceará” para oito horas.
DECRETA

Art. 1º. Fica decretado que o horário de expediente da Prefeitura Municipal de Crato-CE será de 7:30 às 12 horas e de 13 às 16h 30 min em cada Secretaria da 
Administração, observando as 08 (oito) horas de trabalho descrito na Lei nº 2136/2003, disciplinado através de escala em cada secretaria. 

Art. 2º. Aquelas Secretarias que exerçam serviços de natureza ininterruptas e essenciais estabelecerão escalas de trabalho, dentre seus servidores, a fim de 
garantir a continuidade dos respectivos serviços.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 02 de janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201001/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato, 
RESOLVE,
EXONERAR,
das diversas unidades administrativas, todos os servidores que ocupem
cargo em comissão na Administração Pública Municipal, tendo seus
efeitos retroagidos a 31 de dezembro de 2012. 
REGISTRE-SE,
COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201002/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE
REVOGAR toda e qualquer espécie de gratificação concedida aos servidores
públicos municipais, com efeitos retroagidos a 31 de dezembro de 2012.

REGISTRE-SE,COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201004/2013 - GP

CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e
nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município
do Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

CRISTIANO MEIRA LEITÃO, inscrito no CPF Nº 506.387.003-10, para o cargo de Chefe de Gabinete, simbologia CDS-01, com lotação no Gabinete do 
Prefeito deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE,
Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 26



Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201005/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e
nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município
do Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,
GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES, inscrito no CPF Nº 706.409.123-20, para o cargo de Procurador Geral, simbologia CDS-01, com 
lotação na Procuradoria Geral deste Município.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE,
Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201006/2013 - GP

CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e
nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município
do Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,
RAFAEL AURELIANO GONÇALVES BRANCO, inscrito no CPF Nº 039.393.644-95, para o cargo de Secretário de Governo, simbologia CDS-01, com 
lotação na Secretaria de Governo deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE,
Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.

Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201007/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

MANOEL IVAN PEDROZA, inscrito no CPF Nº 070.961.603-10, para o cargo de Secretário de Planejamento e Administração, simbologia CDS-01, com 
lotação na Secretaria de Planejamento e Administração deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201008/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

EDIO OLIVEIRA NUNES, inscrito no CPF Nº 988.901.315-00, para o cargo de Secretário de Finanças, simbologia CDS-01, com lotação na Secretaria de 
Finanças deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 26



PORTARIA

PORTARIA Nº 0201009/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

EUGÊNIA MARTA NUNES MENDES, inscrito no CPF Nº 358.489.013-68, para o cargo de Secretário de Educação, simbologia CDS-01, com lotação na 
Secretaria de Educação deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201011.1/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.
Ementa: Dispõe sobre a nomeação da Gestora do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e adota outras providências.
O Prefeito do Município do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ANA LÚCIA GOMES SILVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 435.209.793-49, como Gestora do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente. 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201011/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

ANA LÚCIA GOMES SILVEIRA, inscrita no CPF Nº 435.209.793-49, para o cargo de Secretário de Assistência Social, simbologia CDS-01, com lotação na 
Secretaria de Assistência Social deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201012.1/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.
Ementa: Dispõe sobre a nomeação do Gestor do Fundo Municipal de Iluminação Pública e adota outras providências.
O Prefeito do Município do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, inscrito no CPF sob o nº 768.234.903-49, como Gestor do Fundo Municipal de Iluminação Pública.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201012.2/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.
Ementa: Dispõe sobre a nomeação do Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Básico e adota outras providências.
O Prefeito do Município do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, inscrito no CPF sob o nº 768.234.903-49, como Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Básico.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 26



PORTARIA

PORTARIA Nº 0201012/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, inscrito no CPF Nº 768.234.903-49, para o cargo de Secretário de Infra-Estrutura, simbologia CDS-01, com lotação na 
Secretaria de Infra-Estrutura deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201013/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

MANOEL SARAIVA DE MELO, inscrito no CPF Nº 212.645.203-44, para o cargo de Secretário de Desenvolvimento e Empreendedorismo, simbologia 
CDS-01, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201014.1/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.
Ementa: Dispõe sobre a nomeação da Gestora da Fundação Cultural J. de Figueiredo Filho e adota outras providências.
O Prefeito do Município do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ROSIANE BEZERRA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 311.539.763-15, como Gestora da Fundação Cultural J. de Figueiredo Filho. 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201014/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

ROSEANE BEZERRA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF Nº 311.539.763-15, para o cargo de Secretário de Cultura, Esporte e Juventude, simbologia CDS-01, 
com lotação na Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201015.1/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.
Ementa: Dispõe sobre a nomeação do Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Ambiental e adota outras providências.
O Prefeito do Município do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA, inscrito no CPF sob o nº 025.222.794-83, como Gestor do Fundo Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental. 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 26



Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201015/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA, para o cargo de Secretário do Meio-Ambiente e Controle Urbano, simbologia CDS-01, com lotação na 
Secretaria do Meio Ambiente e Controle Urbano deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201016/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

ENRILE PINHEIRO TELES, inscrito no CPF Nº 010.429.713-15, para o cargo de Secretário de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos, simbologia CDS-
01, com lotação na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201017/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

ANTÔNIO AFONSO SIQUEIRA GONÇALVES, inscrito no CPF Nº 348.614.163-53, para o cargo de Secretário de Segurança Pública Patrimonial, Trânsito 
e Cidadania, simbologia CDS-01, com lotação na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Trânsito e Cidadania deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201018 /2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
FLACIANA KARINA LIMA DE ALENCAR, para o cargo de Assessor de Elaboração e Revisão Legislativa, simbologia CDS-02, com lotação no Gabinete 
do Prefeito deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 26



PORTARIA Nº 0201019/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
TERESA CRISTINA RIBEIRO BACURAU, para o cargo de Assessor Especial II, simbologia CDA-03, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201020/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
KAMILLA MARIA MACEDO COELHO, para o cargo de Assessor Jurídico, simbologia CDS-02, com lotação no Gabinete do Prefeito deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201021/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

EVANDRA MACIEL VIEIRA, para o cargo de Assessor Especial I, simbologia CDS-02, com lotação no Gabinete do Prefeito deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201022 /2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,
MICHELLE THAMYLES MELO ABATH, inscrita no CPF Nº 016.398.253-80, para o cargo de Diretor(a) Presidente do PREVICRATO, simbologia CDS-
01, com lotação na Secretaria de Planejamento e Administração deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201023/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
LUCIANO ESMERALDO AMORIM, para o cargo de Assessor Especial II, simbologia CDA-03, com lotação no Gabinete do Vice-Prefeito deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 26



PORTARIA

PORTARIA Nº 0201024/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
JOAQUIM WELLINGTON CAVALCANTE MIRANDA, para o cargo de Assessor Especial III, simbologia CDA-02, com lotação no Gabinete do Vice-
Prefeito deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201025/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

JANE EYRE RIBEIRO MACÊDO, para o cargo de Procurador Geral Adjunto, simbologia CDS-03, com lotação na Procuradoria Geral deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201026/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

HINA MIRELLA VILAR PORTELA AGUIAR, para o cargo de Procurador Patrimonial, simbologia CDS-04, com lotação na Procuradoria Geral deste 
Município.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201027/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
JOSÉ VINÍCIUS BEZERRA BARROSO DA SILVA, para o cargo de Procurador Fiscal, simbologia CDS-04, com lotação na Procuradoria Geral deste 
Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201028/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 26



ADALGIZA ARRAIS DE FARIAS VIEIRA, para o cargo de Procurador Judicial, simbologia CDS-04, com lotação na Procuradoria Geral deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201029/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

RAPHAEL BATISTA MENEZES SOBREIRA DE OLIVEIRA, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Procuradoria 
Geral deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201030/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

FIRMO LUIZ GOMES, para o cargo de Assessor Especial II, simbologia CDA-03, com lotação na Secretaria de Governo deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201031/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,
DIOGO SHELDON CARDOSO FERREIRA, inscrito no CPF Nº 027.133.343-06, para o cargo de Diretor de Almoxarifado, simbologia CDS-02, com lotação 
na Secretaria de Planejamento e Administração deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201032 /2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,
ANNE STEPHANIE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Planejamento 
e Administração deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 26



PORTARIA

PORTARIA Nº 0201033 /2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

FRANCISCO SERGIO BANDEIRA DE MORAES JÚNIOR, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de 
Planejamento e Administração deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201034/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

ADRIANA FERNANDES BATISTA DE OLIVEIRA FREIRE, inscrita no CPF Nº 569.161.163-15, para o cargo de Diretor de Recursos Humanos, 
simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria de Planejamento e Administração deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201035/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, para o cargo de Gerente do Núcleo de Transportes, simbologia CDS-05, com lotação na Secretaria de Infra-Estrutura deste 
Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201036/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

CICERA EDIVANIA DA COSTA GONÇALVES, para o cargo de Supervisor(a) de Serviço de Proteção Social Especial, simbologia CDS-06, com lotação na 
Secretaria de Assistência Social deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 26



PORTARIA

PORTARIA Nº 0201037/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) ADRIANA FERNANDES BATISTA DE OLIVEIRA FREIRE, lotado(a) na Secretaria de 
Planejamento e Administração deste município, no valor de 100%(cem por cento).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201038/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

CARLOS PEDRO QUEIROZ SILVA, para o cargo de Assessor Especial I, simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201039/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

JONAS FERREIRA MATOS, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação no Gabinete do Prefeito deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201040 /2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,
ANÉLICA LIMAVERDE DE CARVALHO, para o cargo de Diretor de Compras, simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria de Planejamento e 
Administração deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201041/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 26



RESOLVE NOMEAR,
PEDRO DINIZ MACÁRIO DE BRITO, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Educação deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201042/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,
LAIS CARDOSO FERREIRA, para o cargo de Assessor de Especial I, simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria de Planejamento e Administração deste 
Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201044/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,
ANGELICA BEZERRA LESSA, inscrita no CPF Nº 936.652.703-59, para o cargo de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, simbologia CDS-02, 
com lotação na Secretaria de Planejamento e Administração deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201045 /2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

WILMARA SABOIA RABELO VELLOSO, inscrita no CPF Nº 719.704.103-10, para o cargo de Diretor de Benefício - Previcrato, simbologia CDS-07, com 
lotação na Secretaria de Planejamento e Administração deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201046/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 26



O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

ELMAR LOPES CUSTODIO, para o cargo de Supervisor de Ações Administrativas, simbologia CDS-06, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201047/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

DANUSIA FERREIRA FREIRES, para o cargo de Diretor de Patrimônio, simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria de Planejamento e Administração 
deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201048/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

RITA STELLAMARIS PEREIRA GONÇALVES, para o cargo de Supervisor (a) Administrativo e Financeiro, simbologia CDS-06, com lotação na Secretaria 
de Ação Assistência Social deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 26



PORTARIA Nº 0201050/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

RENATA MONTEIRO MARTINS, para o cargo de Assessor Especial II, simbologia CDA-03, com lotação na Secretaria de Assistência Social deste 
Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201051/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,
MEYRE SAMPAIO MUNIZ DE CAMARGO, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental II Aldegundes Gomes de Matos, 
simbologia CDE-01, com lotação na Secretaria de Educação deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201052/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARCIA MARIA PEREIRA ANASTACIO, inscrita no CPF Nº 244.993.403-06, para o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro da Previcrato, 
simbologia CDS-07, com lotação na Secretaria de Planejamento e Administração deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201053/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

CATARINA MONTEIRO BEZERRA, inscrita no CPF Nº 059.175.573-49, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental II Maria 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 14 de 26



Iara de Brito Gonçalves, simbologia CDE-01, com lotação na Secretaria de Educação deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201054/2013-GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

EMENTA: Nomeia a Comissão que indica e adota outras providências.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições e de acordo com o inciso XVI, do art. 6° e art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a 
Lei Orgânica do Município do Crato/CE, etc.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os membros da Comissão Permanente de Licitação, para o período de 12(doze) meses, composta pelos servidores a seguir, sob a presidência 
da primeira:
- Angélica Bezerra Lessa – Presidente
- Solania Eugênio Santos Maia - Secretária
- Andréia Gonçalves Bezerra - Membro 

Art. 2º. Compete a Comissão de Licitação, especialmente o seguinte:
a) Cadastrar os fornecedores e prestadores de serviços, mantendo atualizadas suas respectivas fichas;
b) Abrir e acompanhar o processo licitatório da despesa pública;
c) Acompanhar a Comissão de Inspeção de órgão fiscalizador, quando o assunto for avaliado;
d) Elaborar edital, convite, tomada de preços, concorrência pública, leilão, contrato, publicações de avisos, termo de permissão de uso de bens públicos, 
contrato de locação de bens a terceiros;
e) Emitir parecer.

Art. 3º. A Comissão Permanente de Licitação proporá ao Prefeito Municipal, as medidas cabíveis e legais em acordo com as disposições da Lei Federal nº 
8.666/93, ficando inteiramente responsável pelo recebimento, exame e julgamento dos documentos relativos às licitações e cadastramento dos licitantes.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201055/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação à servidora EVANDRA MACIEL VIEIRA, lotada no Gabinete do Prefeito deste município, no valor de 35%(trinta e cinco por 
cento).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201056/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA JÚLIA BRITO DE ABREU, para o cargo de Coordenador de Unidade de Folha de Pagamento, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 15 de 26



Planejamento e Administração deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201057/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ANA EDLANIA SIEBRA LACERDA, para o cargo de Coordenador (a) de Unidade de Pesquisa e Recursos Humanos, simbologia CDA-02, com lotação na 
Secretaria de Educação deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201058/2013 - GP 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

SOLANIA EUGENIO SANTOS MAIA, para o cargo de Gerente do Núcleo de Orçamento e Integração, simbologia CDS-05, com lotação na Secretaria de 
Planejamento e Administração deste Município.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201059/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) ANGÉLICA BEZERRA LESSA, lotado(a) na Secretaria de Planejamento e Administração deste município, no 
valor de 100%(cem por cento).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201060/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) TERESA CRISTINA RIBEIRO BACURAU, lotado(a) no Gabinete do Prefeito deste município, no 
valor de 100%(cem por cento).

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 16 de 26



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201061/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) LAIS CARDOSO FERREIRA, lotado(a) na Secretaria de Planejamento e Administração deste município, no valor 
de 100%(cem por cento).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201062/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) SOLANIA EUGÊNIO SANTOS MAIA, lotado(a) na Secretaria de Planejamento e Administração deste 
município, no valor de 100%(cem por cento).

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201063/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) ANÉLICA LIMAVERDE DE CARVALHO, lotado(a) na Secretaria de Planejamento e Administração deste 
município, no valor de 30%(trinta por cento).

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201064/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) ANDRÉIA GONÇALVES BEZERRA, lotado(a) na Secretaria de Planejamento e Administração deste município, 
no valor de 100%(cem por cento).

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 17 de 26



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201065/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) DIOGO SHELDON CARDOSO FERREIRA, lotado(a) na Secretaria de Planejamento e Administração deste 
município, no valor de 30%(trinta por cento).

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201066/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor ANTONIO VERICIO ALVES, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 
município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201067/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor CÍCERO REGINALDO GONÇALVES DA GAMA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania 
e Trânsito deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201068/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor CÍCERO ROBÉRIO PAIVA LIMA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 
município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 18 de 26



PORTARIA

PORTARIA Nº 0201070/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor CÍCERO ROMÃO DOS SANTOS, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 
município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201071/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor CRISTIANO ACÁCIO LEITE PEREIRA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito 
deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201072/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor DANIEL AQUINO VIANA DA SILVA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito 
deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA 0201073/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor DANIEL MACEDO SANTOS, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 
município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201074/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 19 de 26



CONCEDER gratificação ao servidor FABIANO ALVES DA SILVA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 
município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201075/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) MARIA JÚLIA BRITO DE ABREU, lotado(a) na Secretaria de Planejamento e Administração deste município, 
no valor de 100%(cem por cento).

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201076/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) ANA EDLANIA SIEBRA LACERDA, lotado(a) na Secretaria de Educação deste município, no valor de 
100%(cem por cento).

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201077/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor FRANCISCO DALMIR SILVA BEZERRA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e 
Trânsito deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201078/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor FRANCISCO JOSÉ BARROS DE SALES, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e 
Trânsito deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 20 de 26



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201079/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor JOÃO PAULO BRAZ, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste município, no 
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201080/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor JORGE CRUZ SANTANA NETO, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 
município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201081/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor JOSAFÁ CANUTO DE SOUSA JÚNIOR, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito 
deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201082/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor JOSÉ ADÉLIO CARVALHO FERREIRA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito 
deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 21 de 26



PORTARIA Nº 0201083/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor JOSÉ ALFREDO ALENCAR LACERDA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito 
deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201084/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor JOSÉ ORLEANS MOURA BEZERRA JÚNIOR, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e 
Trânsito deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201085/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor JOSÉ WELLIYLVAN CALOU DE MENESES, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e 
Trânsito deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201086/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor JOSÉ WILSON DA SILVA GOMES JÚNIOR, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e 
Trânsito deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201087/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor JUSCELINO SILVA SANTO, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 22 de 26



município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201088/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor PAULO DAS CHAGAS FEITOSA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 
município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201089/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor RAIMUNDO MOREIRA PINHEIRO, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito 
deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201090/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor REGYFRANK CHARLES RODRIGUES DA SILVA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, 
Cidadania e Trânsito deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201091/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor RICARDO REGIS DA SILVA NASCIMENTO, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e 
Trânsito deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 23 de 26



PORTARIA Nº 0201092/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor ROMÃO JOSÉ DAS NEVES IZIDRO, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito 
deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201093/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor RUAN CARLOS SANTOS DE MORAIS, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito 
deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201094/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor THIAGO FERNANDES VIEIRA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 
município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201095/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor ULISSES ARAÚJO DE MORAIS, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 
município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201096/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor VALDEMIR FACUNDO DO NASCIMENTO, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 24 de 26



Trânsito deste município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201097/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor VALTER JÚLIO DE LIMA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 
município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201098/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor WIRANEY DE SOUSA BEZERRA, lotado na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito deste 
município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201099/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,

MAILTON MENEZES DE SOUZA, para o cargo de Coordenador de Unidade Mercado Central, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 25 de 26



PORTARIA Nº 0201100/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) MAILTON MENEZES DE SOUZA, lotado(a) na Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo deste município, no valor de 100%(cem por cento).

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201101/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) JONAS FERREIRA MATOS, lotado(a) no Gabinete do Prefeito deste município, no valor de 
50%(cinquenta por cento).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 26 de 26


